PAGE
8

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии в Новосибирской области
г. Новосибирск
 22 марта 2021г.                                                                                              № 1
	Председательствовал:

Губернатор Новосибирской области
	Травников А.А.

	Секретарь -
	Ильина Е.С.

	Члены антинаркотической комиссии в Новосибирской области:

	Начальник Главного управления МВД России по Новосибирской области, заместитель председателя
	Кульков А.В.

	Начальник управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области
	Кириллов А.Н.

	Мэр города Новосибирска
	Локоть А.Е.

	Заместитель Губернатора Новосибирской области
	Нелюбов С.А.

	Начальник Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Новосибирской области
	Попето А.Л.

	Начальник Управления Федеральной службы безопасности России по Новосибирской области
	Сизов С.Н.

	Главный федеральный инспектор по Новосибирской области
	Семёнов Ю.В.

	Главный нарколог Новосибирской области
	Теркулов Р.А.

	Заместитель начальника управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, руководитель аппарата комиссии
	Титов Б.В.

	Министр образования Новосибирской области
	Федорчук С.В.

	Министр труда и социального развития Новосибирской области
	Фролов Я.А.

	Министр здравоохранения Новосибирской области
	Хальзов К.В.

	Начальник управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Новосибирской области
	Шушаков В.С.

	Министр региональной политики Новосибирской области
	Яковлев И.Н.

	Приглашенные:

	Заместитель прокурора Новосибирской области
	Аскеров М.И.

	Исполняющий обязанности руководителя Следственного управления СК России по Новосибирской области
	Бадулин А.Н.

	Заместитель начальника Новосибирской таможни
	Плотников Д.В.

	Временно исполняющий обязанности начальника Управления на транспорте МВД России по Сибирскому федеральному округу
	Черкавский А.М.

	Председатель комиссии Законодательного собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции
	Шпикельман А.М.

	Временно исполняющий обязанности начальника Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области
	Щедрин С.В.

_________________________________________________________________
1. О реализации мероприятий государственных программ Новосибирской области, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику наркомании и потребления других психоактивных веществ.

СЛУШАЛИ:

Хальзова К.В. - министра здравоохранения Новосибирской области;

Федорчука С.В. -  министра образования Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ:

Теркулов Р.А.
Хальзов К.В.

Федорчук С.В.
Травников А.А.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

1.2. Министерству здравоохранения НСО (Хальзов К.В.), Министерству образования НСО (Федорчук С.В.), Министерству труда и социального развития НСО (Фролов Я.А.), Министерству физической культур и спорта НСО (Ахапов С.А.), Министерству культуры НСО (Ярославцева Н.В.), Министерству региональной политики НСО (Яковлев И.Н.) обеспечить реализацию целевых государственных программ, разработанных в Новосибирской области с учетом мероприятий, включенных в  «Перечень приоритетных направлений (План мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Новосибирской области», утвержденный Губернатором Новосибирской области 23 декабря 2020 года.

Информацию направить в аппарат антинаркотической комиссии в Новосибирской области в срок до 10.11.2021г.

1.3. Министерству здравоохранения Новосибирской области (Хальзов К.В.) обеспечить:

1.3.1. в целях оказания наркологических услуг населению Новосибирской области:

- деятельность отделений медицинской реабилитации для лиц с наркологическими расстройствами (реабилитационных наркологических центров) и развитие инфраструктуры для осуществления медицинской реабилитации в амбулаторных условиях в Новосибирской области;

- оснащение (дооснащение) наркологической службы Новосибирской области оборудованием для проведения химико-токсикологических исследований в целях выявления новых видов психоактивных веществ;

- оснащение (дооснащение) учреждений здравоохранения Новосибирской области, оказывающих медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология», их филиалов лабораторным оборудованием, используемым для диагностики употребления психоактивных веществ;
- реализацию комплекса мероприятий по проведению профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях (и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования);
- трансляцию на телеканалах, в общественных учреждениях, в общедоступных местах, в центрах здоровья, медицинских и образовательных организациях видеороликов, направленных на пропаганду здорового образа жизни. Подготовку и размещение интернет-баннеров с тематической подборкой материалов. Размещение социальной рекламы в социальных сетях.

1.3.2. в соответствии с «Перечнем приоритетных направлений (Планом мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Новосибирской области» проведение модернизации зданий государственных бюджетных учреждений здравоохранения, оказывающих наркологические услуги, населению Новосибирской области. Информацию о проделанной работе в 2021 году по п. 1.3. направить в аппарат антинаркотической комиссии в Новосибирской области в срок до 30.01.2022г.

1.4. Министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.):

1.4.1. обеспечить максимальное участие обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций в мероприятиях по социально-психологическому тестированию на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ;
1.4.2. провести анализ организации работы по социально-психологическому тестированию обучающихся муниципальными районами, в которых менее 60% обучающихся приняли участие в социально-психологическом тестировании в 2020/2021 учебном году и взять на контроль повышение эффективности организации этой работы в 2021/2022
учебном году;
1.4.3. повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций по следующим дополнительным профессиональным программам повышения квалификации или модулям к ним:

- «Актуальные вопросы профилактики деструктивных форм девиантного поведения обучающихся общеобразовательных организаций»;

- «Профилактика потребления психоактивных веществ и распространения ВИЧ-инфекции в условиях образовательных организаций в контексте ФГОС общего образования и новой стратегии воспитательной деятельности»;

- «Профилактика деструктивных форм девиантного поведения обучающихся (аддиктивного, суицидального, делинквентного, в том числе связанного с распространением идеологии терроризма и экстремизма)».

1.4.4. включение в рабочую программу воспитания и ежегодный календарный план воспитательной работы общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций образовательных программ или мероприятий, направленных на формирование навыков здорового и безопасного образа жизни, профилактику употребления наркотических средств и психотропных веществ, алкогольной и табачной продукции;

1.4.5. развитие психологической службы, обеспечивающей создание благоприятных психолого-педагогических условий для организации образовательного процесса, в том числе в целях профилактики наркомании;

1.4.6.  реализацию массового молодежного проекта, направленного на популяризацию здорового образа жизни и профилактику наркомании среди детей и молодежи Новосибирской области.

Проведение в течение года онлайн и офлайн мероприятий по популяризации доступных для молодежи видов спорта и направлений здорового образа жизни.

Информацию о проделанной работе в 2021 году по п. 1.4. направить в аппарат антинаркотической комиссии в Новосибирской области в срок до 30.01.2022г.

2. О реализации мероприятий по развитию регионального сегмента по комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ в Новосибирской области и повышении эффективности контроля за деятельностью негосударственных организаций в данной сфере.
СЛУШАЛИ:
Литуса И.В. – начальника управления по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области Новосибирской области;

Фролова Я.А. – министра труда и социального развития Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Фролов Я.А.

Шпикельман А.М.

Травников А.А.

РЕШИЛИ:

2.1. Минтруда и соцразвития Новосибирской области (Фролов Я.А.):

2.1.1. принять меры по развитию с участием негосударственных организаций системы ресоциализации наркопотребителей, создание условий для эффективной деятельности негосударственных организаций, оказывающих услуги в сфере социальной реабилитации больных наркоманией, и поэтапное введение механизмов саморегулирования таких организаций;

2.1.2. обеспечить предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и компенсаций поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг в Новосибирской области в целях организации и проведения реабилитации и ресоциализации наркозависимых граждан, прошедших курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию;

2.1.3. обеспечить предоставление компенсаций поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг в Новосибирской области, предоставляющим гражданам социальные услуги, но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа).

Информацию о проделанной работе по п. 2.1. направить в аппарат антинаркотической комиссии в Новосибирской области в срок до 31.12.2021г.

2.2.  Минтруда и соцразвития Новосибирской области (Фролов Я.А.), Управлению административных органов (Кириллов А.Н.) совместно с Главным управлением МВД России по НСО (Кульков А.В.):

2.2.1. в срок до 01.06.2021г. подготовить предложения по внесению изменений в правовые акты Российской Федерации в целях определения федерального уполномоченного органа в сфере социальной реабилитации и проведения контроля за деятельностью некоммерческих организаций в данной сфере, с указанием правовых актов и предлагаемой редакции правовых норм. Предложения направить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции (Шпикельман А.М.).
 2.2.2. в срок до 31.12.2021г. принять меры совместно с главами муниципальных районов и городских округов по оказанию содействия Главному управлению МВД по Новосибирской области (Кульков А.В.) при проведении проверок в отношении негосударственных реабилитационных центров, осуществляющих деятельность в сфере реабилитации и ресоциализации наркопотребителей.

2.3. Главному наркологу Новосибирской области (Теркулов Р.А.) в срок до 31.12.2021г. обеспечить на базе Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной клинический наркологический диспансер» организацию дополнительного образования для консультантов негосударственных реабилитационных центров, осуществляющих социальную реабилитацию наркозависимых лиц (72-часовой цикл «Социальная реабилитация лиц, имеющих зависимость»).
2.4. ГУ МВД России по НСО (Кульков А.В.):

2.4.1 совместно с органами исполнительной власти продолжить проведение проверок негосударственных реабилитационных центров, осуществляющих деятельность в сфере реабилитации и ресоциализации наркопотребителей на предмет выявления фактов несоответствия такой деятельности уставным целям и задачам данных организаций, а также нарушений законных прав и интересов граждан.
2.4.2. в целях повышения эффективности работы по выявлению административных правонарушений и обеспечению контроля за лицами, совершившими административные правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков при выявлении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.9 и ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ в обязательном порядке ходатайствовать перед судом о возложении обязанности на лицо, в отношении которого составлен административный протокол, пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, а также обеспечивать доставление правонарушителя в судебное заседание;
2.4.3. при получении информации об уклонении лица от возложенной судом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, незамедлительно принимать меры по установлению его местонахождения и привлечению к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Информацию о проделанной работе по п. 2.4. направить в аппарат антинаркотической комиссии в Новосибирской области в срок до 31.12.2021г.

2.5. Рекомендовать комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции (Шпикельман А.М.) на заседании комиссии рассмотреть вопрос о совершенствовании правовых норм в сфере реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ и возможность вынесения соответствующих законодательных инициатив на федеральный уровень.
3. О Докладе о наркоситуации в Новосибирской области по итогам 2020 года.
СЛУШАЛИ:
Титова Б.В. – заместителя начальника управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, руководителя аппарата антинаркотической комиссии в Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ:

Травников А.А.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению.

3.2. Управлению административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (Кириллов А.А.) в срок до 31.03.2021 направить Доклад о наркоситуации в Новосибирской области по итогам 2020 года в Государственный антинаркотический комитет и главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.

3.3. Управлению административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (Кириллов А.А.), Министерству здравоохранения НСО (Хальзов К.В.), Министерству образования НСО (Федорчук С.В.), Главному управлению МВД России по НСО (Кульков А.В.) в срок до 10.05.2021г. провести анализ работы подведомственных учреждений, подразделений органов исполнительной власти (в соответствии с полномочиями), антинаркотических комиссий Болотнинского, Искитимского, Черепановского муниципальных районов  с выездом в указанные муниципальные районы и подготовить предложения по   улучшению наркоситуации в них.
Аппарату антинаркотической комиссии в Новосибирской области (Титов Б.В.) обобщить информацию об исполнении и подготовить предложения в проект решения антинаркотической комиссии в Новосибирской области.

В мае 2021 года на заседании антинаркотической комиссии в Новосибирской области заслушать глав Болотнинского, Искитимского, Черепановского муниципальных районов, где наблюдается «Предкризисная» наркоситуация (в соответствии с п. 3.2.3. протокола заседания Государственного антинаркотического комитета от 22.09.2020 № 46).
3.4. Членам антинаркотической комиссии в Новосибирской области реализовать в 2021 году управленческие решения и предложения по изменению наркоситуации в Новосибирской области, указанные в п. 9 Доклада о наркоситуации в Новосибирской области по итогам 2020 года.
Информацию об исполнении п. 3.4. направить в аппарат комиссии в срок до 10.07.2021г.

3.5. Руководителю аппарата антинаркотической комиссии в Новосибирской области (Титов Б.В.) совместно с главным наркологом Новосибирской области (Теркулов Р.А.), управлением Роспотребнадзора НСО (Щербатов А.Ф.) направить обращение в аппарат Государственного антинаркотического комитета о совершенствовании   системы сбора информации о смертности от употребления наркотиков в целях достижения ключевых показателей реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года.

3.6. Минздраву НСО (Хальзов К.В.) в срок до 30.09.2021г. организовать необходимые конкурсные процедуры и провести в IV квартале 2021г. социологическое исследование среди населения по проблеме распространенности наркомании и незаконного потребления наркотических и психотропных веществ в соответствии с требованиями Государственного антинаркотического комитета.

Губернатор Новосибирской области,

председатель антинаркотической комиссии

в Новосибирской области

              А.А. Травников
PAGE